
 
 
 
 

 

Polo territoriale di Lecco 
Via Gaetano Previati, 1/c – 23900 Lecco www.polo-lecco.polimi.it 

---English version below---                                                                                                                                  

 Lecco, 03/02/2025 

Bando premio di laurea “Carlo Pasini – I edizione” 
anno 2025 
Il Responsabile Gestionale del Polo territoriale di Lecco 
 
VISTO l’Accordo Attuativo Decreto Rep. 1227/2025 ns. protocollo in entrata n. 22479 Tit. III Class. 12 del 
30/01/2025, con cui viene definita la volontà di istituire n. 3 premi di laurea del valore € 3.000 (tremila/00) 
lordi e omnicomprensivi degli oneri a carico del Politecnico di Milano ciascuno per gli anni 2025, 2026 e 
2027; 
 
VISTO il parere positivo del Consiglio di Riferimento del Polo di Lecco tenutosi il giorno 28/01/2025; 
 

DECRETA 
 
l’emanazione del bando relativo al premio di laurea “Carlo Pasini - I edizione” anno 2025. 
 
 
Art. 1 - Caratteristiche del premio e destinatari 

Il presente regolamento prevede n. 1 premio dell’importo di 3.000,00 euro (tremila/00) lordi e 
omnicomprensivi degli oneri a carico del Politecnico di Milano. 

Il premio è rivolto ai laureati del Politecnico di Milano – Polo territoriale di Lecco che abbiano discusso la 
loro tesi nelle sessioni di laurea comprese tra l’1 marzo 2024 e il 31 marzo 2025.  
Nello specifico: 

• laureati in Ingegneria della Produzione Industriale indirizzo professionalizzante che, nell’ambito 
dell’attività di tirocinio, abbiano svolto un’attività attinente al settore siderurgico 

• laureati in Mechanical Engineering che abbiamo presentato una tesi su un’attività e/o progetto e/o 
ricerca attinente al settore siderurgico 

 
Non sono ammessi al concorso i lavori che siano già stati premiati in occasione di altri premi di laurea o 
premi di studio banditi dal Polo territoriale di Lecco nell’anno accademico 2023/2024. 
 
 
Art. 2 - Modalità di partecipazione 

I candidati singoli, o colei/colui che viene individuata/o come referente del gruppo nel caso in cui il lavoro 
preveda più autori, sono tenuti a presentare la propria candidatura, tramite apposita funzione disponibile 



 
 
 

 

Borsa di studio Carlo Pasini – I edizione     |    03/02/2025 2 

dai Servizi on line http://www.polimi.it/servizionline (Agevolazioni e Convenzioni > Borse di studio, premi 
di laurea, esoneri e bandi generici) entro le ore 12:00 (ora italiana) del giorno 7 marzo 2025. La 
candidatura deve essere completa dell’allegato 1 del presente bando compilato in ogni sua parte. 

Inoltre, i candidati singoli o colei/colui individuata/o come referente del gruppo, dovranno inviare tramite il 
servizio https://filesender.polimi.it all’indirizzo borse-premi-lecco@polimi.it n. 1 cartella .zip nominata 
“cognome e nome del referente del gruppo-PremioPasini-1 ed” contenente: 

-  copia completa della tesi/elaborato, più eventuali allegati 
-  file pptx di presentazione della tesi/elaborato, massimo di 5 slides 

Il candidato è tenuto a verificare l’esito della trasmissione e a prevedere una scadenza del download 
non inferiore a 7 giorni lavorativi. 

La chiusura della candidatura on line equivale all’invio della domanda di partecipazione al presente bando 
di concorso e comporta l'accettazione di quanto contenuto nello stesso. 
E’ responsabilità del candidato verificare la corretta conclusione della procedura. 

Dopo la chiusura della candidatura potrà essere stampata una ricevuta e la domanda non potrà più essere 
modificata. Il candidato avrà la possibilità di eliminare la domanda e ripresentarla ex novo entro la scadenza 
del bando. 

La mancata chiusura della candidatura o l’incompletezza della stessa comporta l’esclusione dalla 
procedura di valutazione. 

La candidatura priva di quanto richiesto dal presente art. 2 renderanno la domanda incompleta e sarà 
quindi esclusa dal procedimento. 
 
 
Art. 3 - Commissione giudicatrice 

Il conferimento del premio sarà stabilito in base ad una graduatoria formulata da una giuria composta da: 

- Prorettrice Delegata del Polo territoriale di Lecco, o suo delegato 
- Coordinatore del Consiglio di Corso di Studi in Ingegneria della Produzione Industriale, o suo 

delegato 
- Coordinatore del Consiglio di Corso di Studi in Mechanical Engineering, o suo delegato 
- Presidente di Feralpi Group, o suo delegato 

 
Gli elaborati saranno valutati secondo i seguenti criteri: grado di interesse, originalità dell’argomento di 
tesi, qualità dell’elaborato. 
 
Il premio sarà attribuito ad uno specifico elaborato e non saranno possibili premi ex-equo, in tal caso il 
punteggio del Prorettore acquisirà peso doppio. 
Nel caso il lavoro sia di più autori l’importo del premio sarà diviso equamente tra tutti gli autori della tesi 
premiata. Qualora la giuria reputi che nessuno degli elaborati presentati dai concorrenti sia da ritenersi 

http://www.polimi.it/servizionline
https://filesender.polimi.it/
mailto:borse-premi-lecco@polimi.it


 
 
 

 

Borsa di studio Carlo Pasini – I edizione     |    03/02/2025 3 

idoneo, il premio non sarà conferito. Nel caso in cui, oltre all’elaborato vincente, fossero presentati altri 
lavori di particolare qualità, la giuria si riserva di assegnare una menzione che segnali la validità del lavoro, 
ma che non prevede alcun premio in denaro. 
 
 
Art. 4 - Norme generali 

Cumulabilità: il premio di laurea non è cumulabile con altri premi banditi dal Polo territoriale di Lecco del 
Politecnico di Milano ricevuti dalla stessa tesi nell’anno accademico 2023/2024. 

Rinuncia: in caso di rinuncia da parte del vincitore il premio di studio sarà assegnato al candidato che 
segue in graduatoria. 

Erogazione: l’assegnazione del premio di laurea sarà comunicata al vincitore presso l’indirizzo di posta 
elettronica istituzionale di Ateneo o quello indicato nella domanda di partecipazione. Il premio verrà 
erogato in un’unica soluzione dal Polo territoriale di Lecco del Politecnico di Milano. Nel caso il lavoro sia di 
più autori l’importo del premio sarà diviso equamente tra tutti i laureati che hanno partecipato alla tesi 
premiata. 

 
Trattamento fiscale: i contributi assegnati sono soggetti ai fini fiscali, alla normativa vigente in materia di 
borse di studio. La somma corrisposta a titolo di premio di laurea è reddito assimilato a quello di lavoro 
dipendente e quindi ha lo stesso trattamento fiscale. 

Premiazione: la premiazione si terrà in occasione della cerimonia di lauree del 2 aprile 2025. 

 
Art. 5 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Regolamento UE 679/2016, il Polo territoriale di Lecco tratterà i dati personali come dettagliato 
nell’informativa in calce al presente bando.     

 
Art. 6 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e 
integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente bando è la sig.ra Valentina Brunetti, tel. 
0341/488700, valentina.brunetti@polimi.it. 

Lecco, 03/02/2025 

f.to il Responsabile Gestionale 
(dott.ssa Manuela Ghielmetti)   

mailto:valentina.brunetti@polimi.it


 
 
 

 

Borsa di studio Carlo Pasini – I edizione     |    03/02/2025 4 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ARTICOLO 13 DEL REGOLAMENTO EUROPEO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI  
 
Con la presente il Politecnico di Milano (di seguito anche Politecnico), in qualità di Titolare del trattamento, con sede in Piazza Leonardo da Vinci 32, 
20133 Milano - Direzione Generale -, la informa sulle modalità di trattamento dei suoi dati personali, in conformità al Regolamento (UE) 2016/679 del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e relativa normativa di attuazione (di seguito 
anche il Regolamento).  
Il Responsabile del trattamento dei dati da lei forniti è il Responsabile Gestionale del Polo territoriale di Lecco.  
 
A. DATI PERSONALI RACCOLTI  
I dati personali che la riguardano raccolti e trattati dal Politecnico sono (a) quelli da lei comunicati al momento della registrazione o dell’iscrizione, quali, 
nome, cognome, data e luogo di nascita, sesso, codice fiscale, nazionalità, indirizzo di residenza, recapiti telefonici e informatici, titoli di studio; (b) i 
dati raccolti al momento della presentazione della candidatura mediante apposito modulo di partecipazione.  
 
B. FINALITÀ E MODALITÀ DEL TRATTAMENTO  
I suoi dati personali potranno essere trattati con le seguenti finalità: 1) per il pubblico interesse di verificare i requisiti di partecipazione al concorso 
secondo i criteri di cui al presente bando e per ogni altro fine previsto dalla legge, inclusi fini statistici. In relazione alle finalità sopra indicate, il 
trattamento dei dati da parte del Politecnico di Milano avverrà mediante strumenti manuali, informatici e telematici in modo pertinente e limitato a 
quanto necessario rispetto alle finalità per le quali sono trattati e, comunque, in modo da garantire la massima sicurezza e riservatezza e sempre in 
piena conformità alla normativa in vigore.  
 
C. OBBLIGATORIETÀ O FACOLTATIVITÀ DEL CONFERIMENTO DEI DATI  
Il conferimento dei dati, per le finalità di cui al paragrafo B. punto 1 è obbligatorio e l’eventuale rifiuto di fornirli comporta l’inammissibilità della candidatura 
presentata dallo studente e l’immediata esclusione dal procedimento.  
 
D. AMBITO DI CIRCOLAZIONE E COMUNICAZIONE DEI DATI  
I suoi dati personali saranno comunicati ai dipendenti del Politecnico che saranno autorizzati al trattamento di questi dati, ovvero a persone fisiche o 
giuridiche che collaborano con il Politecnico ai fini di dare attuazione alle procedure di selezione e di assegnazione del beneficio previste dal bando. I 
suoi dati personali saranno comunicati ai dipendenti del Politecnico che saranno autorizzati al trattamento di questi dati, ovvero a persone fisiche o 
giuridiche che collaborano con il Politecnico ai fini di dare attuazione alle procedure di selezione e di assegnazione del beneficio previste dal bando. I 
suoi dati personali saranno comunicati ai dipendenti del Politecnico che saranno autorizzati al trattamento di questi dati, ovvero a persone fisiche o 
giuridiche che collaborano con il Politecnico ai fini di dare attuazione alle procedure di selezione e di assegnazione del beneficio previste dal bando. I 
suoi dati saranno inoltre comunicati al donatore per informarlo circa l’esito del bando. In caso di una eventuale presa di contatto da parte del donatore, 
quest’ultimo sarà da intendersi come distinto e autonomo titolare del trattamento dei suoi dati. Quindi il donatore provvederà a fornirle l’opportuna 
informativa sul trattamento dei dati.  
 
E. CONSERVAZIONE ED EVENTUALE TRASFERIMENTO DEI DATI PERSONALI  
I Suoi dati personali saranno conservati presso il Politecnico di Milano e saranno trasferiti unicamente a Feralpi Siderurgica S.p.A. 
 
F. PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI PERSONALI  
I dati personali che la riguardano saranno conservati per il tempo strettamente necessario a garantire l’attuazione di tutti gli adempimenti previsti dal 
bando, salvo che la conservazione dei dati per un periodo più lungo non si renda necessaria a fini di archiviazione nel pubblico interesse. Nel caso di 
conservazione dei dati per periodi più lunghi, il Politecnico garantisce il rispetto del principio di minimizzazione dei dati di cui all’art. 89, comma 1 del 
Regolamento.  
 
G. SUOI DIRITTI  
Le ricordiamo che lei ha il diritto: - di ottenere informazioni in relazione alle modalità con le quali i suoi dati sono trattati e ogni altra informazione prevista 
dall’art. 15 del Regolamento (c.d. diritto di accesso) - di ottenere la rettifica dei dati personali inesatti che la riguardano ex art. 16 del Regolamento (c.d. 
diritto di rettifica) - di ottenere una limitazione di trattamento dei dati personali che la riguardano ex art. 18 del Regolamento (c.d. diritto di limitazione 
di trattamento); - di opporsi al trattamento dei suoi dati personali nei casi e nei modi previsti dall’art. 21 del Regolamento (c.d. diritto di opposizione). 
 
Può presentare reclamo al Responsabile protezione dati personali all’indirizzo email: privacy@polimi.it  
 
Con la presentazione della candidatura lei dichiara di avere preso visione e letto in ogni sua parte la sopra estesa informativa di cui all’art. 13 del 
Regolamento e di prestare il suo consenso al trattamento dei dati personali. 

mailto:privacy@polimi.it


 
 
 

 

Borsa di studio Carlo Pasini – I edizione     |    03/02/2025 5 

Allegato n.1  

Domanda di partecipazione al bando premi di laurea “Carlo Pasini - I edizione” 

 
REFERENTE DEL GRUPPO: 

NOME  COGNOME TELEFONO 

   

 
 
TESI: 

TITOLO 

 

 
 
RELATORE TESI: 

NOME E COGNOME 

 

 
 
 
AUTORI, COMPRESO IL REFERENTE DEL GRUPPO: 

MATRICOLA  NOME  COGNOME EMAIL 

    

    

    

    

    

 
 
ABSTRACT DELLA TESI (500 BATTUTE SPAZI INCLUSI) 

lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. proin vitae porttitor mauris, sit amet pellentesque nulla. donec lobortis neque 
metus, vitae luctus neque suscipit et. aenean vitae malesuada urna. aenean pretium porta commodo. quisque sit amet ipsum eu ex 
mollis tincidunt et at sem. etiam laoreet in eros non blandit. aliquam sit amet mi eget erat eleifend mattis. praesent nec ante nisl. 
curabitur fringilla non nisi eget eleifend. maecenas eu cursus lorem, non suscipit augue. fusce metus. 



 
 
 

 

Borsa di studio Carlo Pasini – I edizione     |    03/02/2025 6 

---Italian version above--- 

“Carlo Pasini - I edition” Graduation Award year 
2025  
The Lecco Campus Manager 
 
HAVING REGARD to the Implementation Agreement, Dec. Rep. 1227/2025 our incoming protocol no. 22479 
Tit. III Class. 12 of 30/01/2025, establishes the intention to award three graduation prizes of € 3.000,00 
(three thousand euros), gross and inclusive of charges borne by Politecnico di Milano, for the years 2025, 
2026, and 2027; 

HAVING REGARD to the favorable opinion expressed by the Reference Council of the Lecco Campus 
during its meeting on January 28, 2025; 

HERBY DECREES 

the issuance of a call for applications for the "Carlo Pasini – I edition" Graduation Award  Year 2025. 

 

Art. 1 – Description of the award and recipients 

This regulation provides for one award in the amount of € 3.000,00 (three thousand euros) gross and 
inclusive of all charges borne by Politecnico di Milano. 
The award is intended for graduates of Politecnico di Milano – Lecco Campus who have defended their 
thesis in graduation sessions between March 1, 2024, and March 31, 2025. 
Specifically: 

• Graduates in Industrial Production Engineering (Professional Track) who, during their internship, 
have carried out activities related to the steel industry; 

• Graduates in Mechanical Engineering who have presented a thesis on an activity, project, and/or 
research related to the steel industry. 

Works that have already received awards in other graduation prizes or study awards issued by the Lecco 
Campus during the academic year covered by this call are not eligible for the competition. 

Art. 2 – Application Procedure 

Individual candidates, or the person designated as the group representative in the case of multiple 
authors, are required to submit their application through the dedicated online service available at 
http://www.polimi.it/servizionline (Benefits and Agreements > Scholarships, Graduation Awards, 
Exemptions, and General Calls) by 12:00 PM (Italian time) on March 7, 2025. The application must be 
complete with Attachment 1 of this call, fully filled out. 

http://www.polimi.it/servizionline


 
 
 

 

Borsa di studio Carlo Pasini – I edizione     |    03/02/2025 7 

Additionally, individual candidates or the designated group representative must send, through the service 
https://filesender.polimi.it, a .zip folder named “surname and first name of the group representative-
PremioPasini 1 ed ” to the email address borse-premi-lecco@polimi.it, containing: 

• A complete copy of the thesis/work, along with any attachments 
• A pptx file presenting the thesis/work, with a maximum of 5 slides 

The candidate is required to verify the outcome of the transmission and ensure that the download 
deadline is no less than 7 working days. 

The closure of the online application is equivalent to submitting the application for this competition and 
implies acceptance of the terms and conditions stated therein. 

It is the candidate's responsibility to verify the correct completion of the procedure. 

After the closure of the application, a receipt can be printed, and the application can no longer be modified. 
The candidate will have the opportunity to delete the application and resubmit it from scratch within the 
deadline of the competition. 

Failure to close the application or incomplete submission will result in exclusion from the evaluation 
process. 

Applications missing the required documentation as outlined in Article 2 will be considered incomplete and 
will be excluded from the process. 

 

Art.3 - Selection Committee 

The award will be granted based on a ranking formulated by a jury composed of: 

• Deputy Rector of the Lecco Campus, or their delegate 
• Coordinator of the Industrial Production Engineering Degree Program, or their delegate 
• Coordinator of the Mechanical Engineering Degree Program, or their delegate 
• President of Feralpi Group, or their delegate 

The submissions will be evaluated according to the following criteria: level of interest, originality of the 
thesis topic, and quality of the work. 

The award will be granted to a specific submission, and no ex-aequo awards will be possible.  In such a 
case, the score of the Deputy Rector will carry double weight.If the work has multiple authors, the award 
amount will be equally divided among all the authors of the winning thesis. If the jury deems that none of 
the submissions meet the required standard, the award will not be granted. Should other works of 
particular quality be submitted, in addition to the winning submission, the jury reserves the right to assign 
a special mention to acknowledge the value of the work, but no monetary award will be given. 

 

https://filesender.polimi.it/
mailto:borse-premi-lecco@polimi.it


 
 
 

 

Borsa di studio Carlo Pasini – I edizione     |    03/02/2025 8 

Art. 4 – General rules 

Cumulability: The graduation award is not cumulative with other awards issued by the Lecco Campus of 
Politecnico di Milano for the same thesis in the 2023/2024 academic year. 

Renunciation: In the event of renunciation by the winner, the award will be granted to the next candidate 
in the ranking. 

Award Payment: The award notification will be sent to the winner's institutional email address at the 
university or the one provided in the application form. The prize will be paid in a single installment by the 
Lecco Campus of Politecnico di Milano. If the work has multiple authors, the prize amount will be equally 
divided among all graduates who contributed to the winning thesis. 

Tax Treatment: The awarded funds are subject to current tax regulations regarding scholarships. The 
amount granted as a graduation award is considered income similar to that of salaried work and will be 
taxed accordingly. 

Award Ceremony: The award ceremony will take place during the graduation ceremony on April 2, 2025. 

Art. 5 – Processing of Personal Data 

Pursuant to EU Regulation 679/2016, the Territorial Hub of Lecco will process personal data as detailed in 
the privacy notice attached to this notice. 

Art. 6 – Manager of the procedure 

Pursuant to Art. 5 of Law no. 241 issued on 7 August 1990, the Manager of the Procedure for this call for 
applications is Mrs. Valentina Brunetti, phone no: 0341/488700, valentina.brunetti@polimi.it.  

 

 

Lecco, 03/02/2025 

 

F.to Lecco Campus Manager 

(dott.ssa Manuela Ghielmetti) 

 

 

 

This Call for Applications is translated into English for information purposes only. The Italian version 
alone is valid for all legal purposes 

mailto:valentina.brunetti@polimi.it


 
 
 

 

Borsa di studio Carlo Pasini – I edizione     |    03/02/2025 9 

 

INFORMATION PURSUANT TO ARTICLE 13 OF THE EUROPEAN GENERAL DATA PROTECTION REGULATION  

Through this document, the Politecnico di Milano (hereinafter also called Polytechnic), as Data Controller, with offices located in Piazza Leonardo da 
Vinci 32, 20133 Milan - General Management - , informs you with regard to the processing of your personal data, in compliance to Regulation (EU) 
2016/679 of the European Parliament and Council dated 27 April 2016 on the protection of individuals regarding the processing of personal data and 
related implementing legislation (hereinafter also called the Regulations).  

The Data Processor, of the data provided by you, is the Director of the Research, Innovation and Corporate Relations Division.  

A.PERSONAL DATA COLLECTED  

The personal data collected and processed by the Polytechnic, which regards you, is the following: (a) the data you communicated at the time of 
registration or enrollment, such as name, surname, date and place of birth, sex, social security number, nationality, address of residence, telephone 
and IT addresses, qualifications; (b) the data collected at the time of submission of the application, in particular the data relating to your academic 
career, qualifications achieved, as well as the data to your financial condition.  

B. PURPOSE AND METHOD OF PROCESSING  

Your personal data may be processed: to verify eligibility requirements to participate in the competition according to the criteria set out in this 
announcement and for any other purpose required by law, also with the aim of processing statistical information  

In relation to the aforementioned purposes, data processing by the Politecnico di Milano will take place using manual, computerized and electronic tools 
in a relevant manner and limited to what is necessary with respect to the purposes for which they are processed and, in any case, in order to guarantee 
the maximum security and confidentiality and, always, in full compliance with the legislation in force. The Politecnico will take all measures to promptly 
correct inaccurate data in relation to the processing purposes.  

With reference to the particular data, the processing will be carried out in a proportionate manner with regard to the aim pursued, while adopting 
appropriate and specific measures to protect your fundamental rights. 

C. COMPULSORY AND NON-COMPULSORY DATA  

Providing data, for the purposes referred to in paragraph B. point 1, is mandatory and any refusal to provide such data involves the inadmissibility of the 
application submitted by the student and the immediate exclusion from the procedure.  

D. DATA CIRCULATION AND COMMUNICATION  

Your personal data will be passed on to the Polytechnic employees who will be authorized to process this data, or to natural or legal persons who provide 
consulting services or collaborate with the Polytechnic for the purpose of providing the selection procedures as foreseen by the competition 
announcement. Your personal data, also, will be sent to Istituto di Certificazione e Marchio di Qualità per Prodotti e Servizi per le Costruzioni - ICMQ to 
inform about the result of the call.  

E. RETENTION AND POSSIBLE TRANSFER OF PERSONAL DATA  

Your personal data will be stored at the Politecnico di Milano. Your data will not be transferred to a third country.  

F. PERSONAL DATA PERIOD OF RETENTION  

Your personal data will be kept for the time strictly necessary to guarantee access to the right to study benefits, unless the retention of data for a longer 
period is necessary for archiving purposes in the public interest, for scientific or historical research or for statistical purposes. Should data retention be 
needed for longer periods, the Polytechnic guarantees compliance with the principle of data minimization pursuant to art. 89, paragraph 1 of the 
Regulations.  

G. YOUR RIGHTS  

We would like to remind you that you have the right:  

- to obtain information in relation to the ways in which your data is processed and any other information required by art. 15 of the Regulations (right of 
access)  

- to obtain the correction of inaccurate personal data concerning you pursuant to art. 16 of the Regulations (rectification right)  

- to obtain a limitation on the processing of personal data concerning you pursuant to art. 18 of the Regulations (processing restriction right);  

- to oppose the processing of your personal data in the cases and under the conditions provided for by art. 21 of the Regulations (right of opposition)  

We wish to inform you that you can file a complaint with the Data Protection Officer at the following email address: privacy@polimi.it  

Upon putting forth your candidature, you declare that you have fully read the above information in accordance with art. 13 of the Regulations and to 
consent to the processing of personal data. 

mailto:privacy@polimi.it


 
 
 

 

Borsa di studio Carlo Pasini – I edizione     |    03/02/2025 10 

 

Annex n.1  

Application form  “Carlo Pasini - I edtion” Graduation Award 

 
GROUP RAPRESENTATIVE: 

NAME  SURNAME MOBILE PHONE 

   

 
 
THESIS: 

TITLE 

 

 
 
SUPERVISOR THESIS: 

NAME AND SURNAME 

 

 
 
 
AUTHORS, INCLUDING GROUP RAPRESENTATIVE: 

MATRICOLA  NAME SURNAME EMAIL 

    

    

    

    

    

 
 
THESIS ABSTRACT (500 KEYSTROKES INCLUDING SPACES) 

lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. proin vitae porttitor mauris, sit amet pellentesque nulla. donec lobortis neque 
metus, vitae luctus neque suscipit et. aenean vitae malesuada urna. aenean pretium porta commodo. quisque sit amet ipsum eu ex 



 
 
 

 

Borsa di studio Carlo Pasini – I edizione     |    03/02/2025 11 

mollis tincidunt et at sem. etiam laoreet in eros non blandit. aliquam sit amet mi eget erat eleifend mattis. praesent nec ante nisl. 
curabitur fringilla non nisi eget eleifend. maecenas eu cursus lorem, non suscipit augue. fusce metus. 


		2025-02-03T16:15:17+0100
	MANUELA GHIELMETTI




